Antoni Cobos Fajardo (ed.), Joan Ramon Ferrer, *De pronomibus suiue natura* (1477), Bellaterra, Publicacions de la Universitat Autònoma de Barcelona (Microfitxa), 2000.

<De sui natura >

[1] Ioannes Raimundus Ferrarii scribis regis salutem.

[2] Nil iustius, nil decentius, nil conuenientius, nil magis quasi necessarium, nil denique iocundius esse reor, doctissimi uiri, quam, si in quopiam opusculo quod quis pro rei dignitate, quoad potuerit latinum politumque scripserit, dubitationis aliquid a peritis disertisque uiris super ipsa latinitate fiat, in qua oratores summi magnopere attendendum praecipunt, (2) Terentii, Virgilii, Ciceronis, Salustii, T. Liui nostrorumque iureconsultorum instar id decidere et rem dubiam extricare et luce clariorem efficere, ut qui scripserit, is ab omni nota expiatus sit et hi qui dubitauerint nodum super re ipsa de cetero in scirpo non quaerant, ne eis dici posset quod Pamphilus Terencianus ille dicit in *Andria* (941):

«Nodum in scirpo quaeris».

(3) Nec scribenti nec legenti posset impingi quod Cicero in oratione *Pro Cn. Planco* dicit egregie (62): «Omnis enim huiusmodi artes in his reprehenduntur, qui cum professi sunt satisfacere non possunt, non in his qui abfuisse ab istis studiis confitentur. Virtus, probitas, integritas in candidato¹, non linguae uolubilitas, non ars, non scientia requiri solet.» (4) Et idem Cicero in II^a *Tusculana* (2, 12) per decorum simile attestatur: «Vt enim si grammaticum se professus quispiam barbare loquatur aut si absurde canat is qui haberi se uelit musicum, hoc turpior sit, quod in eo peccet cuius profitetur scientiam. Sic philosophus in uitae ratione peccans hoc turpior est, quod in officio cuius magister esse uult labitur, artemque uitae professus, delinquit in uita.» (5) Haec autem non abhorrent ab eis quae Quintus Mutius Seruius Sulpicio, secundum locum post Ciceronem in causis orandis obtinenti, apud Pomponium, *l. II, § Seruius autem Sulpicius, ff. De origine iur.*, ait (D. 1, 2, 2, 43): «Turpe est patricio et nobili et causas oranti ius, in quo uersatur, ignorare.» (6) Et quae diuinus Aristoteles II^o *Ethicorum* dicit (2, 1105b): «Bene ergo dicitur quod quis iusta agendo iustus fit, et modesta modestus. Non agendo autem nullus ut bonus sit, ne curare quidem uidetur. Sed plerique ita non faciunt, uerum ad uerba disputationemque conuersi, putant se philosophari atque ita uiros bonos fieri, aegrotos imitati, qui uerba medicorum audiunt quidem diligenter, faciunt autem nihil ex his quae sibi praecepta sunt. Vt ergo illorum corporibus non bene erit qui ita curantur, sic nec illorum animis qui ita philosophantur.» (7) Vlpianus in *l. Illicitas, § Sicuti, ff. De offi. praesi.*, peritiam artis professae bene tenendam confirmat, exigit in medicoque sub interminatione pene efflagitat (D. 1, 18, 6): «Sicuti medico imputari euentus mortalitatis non debet, ita quod per imperitiam commisit, imputari ei debet, praetextu enim humanae fragilitatis delictum decipientis in periculo homines innoxium esse medico non debet.» (8) Ergo quicquid dubii super latinitate ipsa summis ab oratoribus tantopere attendenda obiectum fuerit, protinus enucleandum est et ante oculos collocandum.

Sui proprie accipitur reciproce, sed abusue quandoque et saepenumero pro eius, illius ipsiusque superponi.

[3] Sane non nulli ex uobis, in opusculo meo *De triumphorum regionum sumario et de meorum calumniatorum inuectiua*, super hoc pronomine *sui* cum reprehensione quadam dubitarunt utrumne relatiue mere, puta pro *eius*, *ipsius* et *illius*, stare latine possit. Quin potius denique affirmarunt reciproce duntaxat

1 *Glossa*. Id est, in constituto in aliquo magistratu uel dignitatis potestate; nam secundum Seruium candidati uocantur qui in alicuius magistratus aut dignitatis potestate uersantur, a toga candida, quam per id tempus induebant, sunt dicti. Cicero *Pro Murena* (43): «Et in his rebus ipsi, quas te magno et forti animo et agere et dicere uidebant, tibi sum solitus dicere magis te fortem senatorem mihi uideri, quam sapientem candidatum».

stare posse. Et hoc doctissimi Laurentii Vallensis sententia confirmare contendebant. (2) Ego quidem, quod tunc extempore asserui, scilicet *sui* proprie et, ut plurimum, accipi reciproce sed abusive quandoque, quin immo apud auctores summos, maxima auctoritate praestantes, saepenumero pro *eius*, *ipsius illiusque* supponi, Priscianum et alios allegando. Post, id et Prisciani Vallensisque Laurentii regulis et multorum maximorumque auctorum consuetudine, diuersis in locis longe confirmatum inueni.

Prima ratio ab auctoritate Prisciani VIII^o maioris.

[4] Primum nanque Priscianus VIII^o maioris (8, 3), probare studens *sui*, propter naturam suam reciprocam retransitiuam, nominatiuum non habere, scite sic inquit: «Naturalis necessitas exigit quod pronomina, quae sunt tertiae personae primitiua, uocatio casu careant, qui non potest nisi secundae accidere personae. (2) Item quod *sui* non habeat nominatiuum, quia ostendit tertiam personam, uel ipsam et agere simul et pati a se, ut *paenitet illum sui, inuidet sibi, accusat se*, uel et ipsam agere et aliam extrinsecus in eam, ut *rogat ut sui causa facias, petit ut sibi concedas, precatur ut se custodias*. (3) Quod quando fit, id est, quando eadem persona et agit et patitur uel a se uel ab alia, non indiget nominatio casu, sed eo casu indiget, cui solet adiungi uerbum quod actum significat, id est genitiuo uel datiuo uel acusatiuo uel ablatiuo, quos et habet hoc pronomen; ipsum enim uerbum agentis personae nominatiuum in se habet, si enim dicat: *Rogat te ut ad se uenias*, sine dubio intelligis in eo quod dixi, *rogat* simul et *ille*, qui est nominatiuus.»

2^a ratio. Idem Priscianus primo minoris.

[5] Idem Priscianus primo minoris, § *Sui quando est* (17, 133), antedicta referens et confirmans, sic eleganter ait: «*Sui* quando est primitiuum non habet, ut diximus, nominatiuum, quia necesse est ad aliquem alium nominatiuum tertiae personae hoc pronomen referri et quia transitiuorum seruat constructionem, uel enim in se reciprocatur, id est in se ipse aliquid agere ostenditur aut ipse a se pati, in quo necesse est obliquum aliquem poni casum, ut *miseretur sui, dat sibi, accusat se, potitur se*, (2) uel per retransitionem aliquam, ut dictum est, construitur, id est quando ab ipsa in alteram personam fit transitio uel ab illa in illam retransitio, quae similiter obliquum exigit, ut *rogat me seruus, ut sui miserear, petit inimicus, ut sibi prosim, commonet me inimicus, ut se accusem, hortatur me uirtus, ut se potiar*.»

3^a ratio. Quare sui non solum genera sed etiam numeros confundit, et dicit simpliciter relatiuum esse.

[6] Item idem Priscianus XII^o maioris, post principium (12, 2), corroborat antedicta sic inueniens: «Tertia persona, quae est *sui, sibi, se, a se*, non solum genera, sed etiam numeros confundit; nec mirum, nam cum relatiua sit, ex antedecognitione possumus ad quod genus uel numerum refertur scire, quod facit in genere primae et secundae personae ipsa demonstratio et praesentia utriusque.» (2) Et infra (12, 3): «Sunt autem alia eorum demonstratiua, alia relatiua, alia demonstratiua et relatiua, unde certae et notabiles fiunt personae. Et primae quidem et secundae personae pronomina sunt semper demonstratiua -utraque enim, ut dictum est, praesens esse ostenditur persona, et eius, qui loquitur, et illius, ad quem loquitur-, tertiae uero aliae sunt demonstratiuae, ut *hic, iste*, aliae relatiuae, ut *is, sui*, aliae modo demonstratiuae modo relatiuae, ut *ille, ipse*.»

4^a ratio. De possessiuorum natura et relatione sui.

[7] Deinceps, idem in eodem, possessiuorum naturam et relationem *sui* examinans, sic nostram intentionem fulcit (Prisc. 12, 11-12): «Quamuis alia sit persona possidens et alia quae possidetur, et in diuersis personis et transitiuis intelligatur, tamen potest in tertia simul utraque inueniri in diuersis, quod in prima et secunda non potest, ut ipsa habeat et possessorem una et possessionem, nisi figurate dicamus *meus sum* et *tuus es*, hoc est, meae potestatis et tuae, (2) uel pro reciprocis, quae apud Graecos composita sunt: *meus amicus sum*. Terentius in *Phormione* (4, 1, 21):

"Ego meorum solus sum meus."

Nec mirum, cum etiam tertia persona solet figurate primae adiungi (ps.-Verg. *Prol. Aen.* 1, 1):

"Ille ego, qui quondam gracili modulatus auena".

Et Cicero in III^o *Inuictuarum* (4, 1, 2): "Ego sum ille, patres conscripti, cui non forum, in quo omnis aequitas continetur." (3) Et primae quidem possessiuum personae transit tam ad secundam quam ad

tertiam, ut supradictum est, ut *tu meus es, ille meus est*; secundae quoque possessiuum tam ad primam dicitur quam ad tertiam, ut *ego tuus sum, ille tuus est*; (4) tertiae uero ad primam uel ad secundam transire non potest nisi figurate, ut *suus illius sum* uel *suus illius es filius*, sed ad aliam tertiam: *suus illius iste* uel *suus istius ille*. Et attendendum quod, quomodo *sui, sibi, se, a se*, quod est primitiuum, ad omnes uoces tertiae personae potest esse relatiuum, ut *sui causa fecit iste, ille, ipse et hic et is*; (5) sic *suus*, quod ab eo deriuatur, possessiuum est omnis tertiae personae, ut *suus illius, istius, ipsius, huius, eius*. Illud quoque sciendum, quod *sui* non solum tunc refertur ad tertiam personam, quando ipsa in se agit per reciprocaionem, ut *ille sui miseretur* uel *sibi prodest* uel *se custodit*, sed etiam cum ipsa agit et sic alia in ipsam, id est cum retransitione dicitur, ut Terentius in *Andria* (687):

"Orare iussit era, ut si se amas, ut ad se uenias.»

(6) Consequenter Priscianus (12, 20) docet quae sunt communia et quae non, inter pronomina et nomina possessiua, et ibi, in fine, dicit quod notandum puto: «Possessiua nomina ascendentibus non solent adiungi, ut *Hectoreus pater* non dicimus, *frater* uero uel *seruus* dicimus; pronomina uero adiunguntur, ut *meus pater*.»

5^a ratio. De possessiuorum natura constructioneque.

[8] Idem Priscianus primo minoris, § *Possessiua tamen* (17, 108-110), materiam possessiuorum plenius examinans, adiicit quod notandum oro: «Possessiua tamen, quia duas personas continent, scilicet possessoris et possessionis, necessario tribus constructionibus ordinantur, cum eorum primitiua duas habeant: reciprocam uel sui passam, quam Graeci *idiopaten* uocant, et transitiuam: sui passam, ut *uideo memet*; transitiuam, ut *uideo te uideo illum*. (2) Possessiua uero tribus modis construuntur cum uerbo; uel a possessore in possessionem, ut *uideo meum filium, doces tuum discipulum, docet ille suum auditorem*; a possessione uero in possessorem, ut *paret mihi filius meus, paret tibi tuus cliens, paret illi suus seruus*; (3) extrinsecus, ut *doces tu* uel *docet ille, nostrum filium, doceo*, uel *docet ille, tuum filium, doceo ego*, uel *tu, filium suum*. Sed melius hoc per retransitionem dicitur, ut *rogat me, ut doceam filium suum*. Cum enim *suum* sit relatiuum, exigit ut prius cognoscatur persona possessoris sui, ad quam referatur. (4) Et sciendum quod omnia ista possessiua possessoris quidem personam secundum primitiuum significant, possessio uero est tertiae personae, ut *meus, tuus, suus* quomodo et nomina, quibus adiunguntur, ut *meus pater, meus filius*, excepto uocatio, qui solus in primae personae possessiui inuenitur, cum secundae copulantur personae, ut *mi pater, mea mater* et *o noster Chremes*. (5) Omnia tamen possessiua in genitiuos primitiuorum etiam uerbis sociata possunt resolui, ut *amicum meum moneo* pro *amicum mei*, et *Euandrium filium Turnus interfecit* pro *Euandri filium*, hoc autem interest inter possessiuum pronomen *meus, tuus, suus* et primitiuum, hoc est *mei, tui, sui* quod uoce possessiui et genus et casus et numerus ipsius possessionis ostenditur.»

De possessiuorum constructione.

[9] Multo post, scilicet in II^o minoris, § *Possessiua*, carta 7 (18, 37), idem Priscianus, possessiuorum constructionem docens, adiungit: «Possessiua omnibus suis casibus cum genitiuis aliorum bene coniunguntur, quippe uim eorum ubique habentia, ut *pugna Troiana et Graecorum multis exicio fuit, filius Thelamonius et Hesioneae Teucer fuit, Terentiae et Tullianae filiae misertum est, Hectoreum et Andromachae filium praecipitauit Vlixes, o noster et fratris amice, tua et fratris tui, Herodiane, proficimus arte*.»

6^a ratio. Quod suus proprie sit reciprocum, improprieque retransituum.

[10] Insuper Priscianus XIII^o maioris (13, 22) magis explanat quare *sui* nominatiuum non habeat apertiusque exponens quod proprie sit reciprocum improprieque retransituum, in § *Sui*, dicit hoc modo: «*Sui* hoc solum apud Latinos reciprocum fit in eadem tertia persona, quod Graeci *antanaclaston* uocant, id est, quando ipsa in se actum reflectit persona, ut eadem sit et agens et patiens.» (2) Paulo post (13, 25), docens cur *sui* nominatiuum non habeat, in postrema ratione dicit: «Postremo quod nunquam potest hoc pronomen *sui, sibi, se, a se*, inueniri siue reciprocum siue retransituum ut non intelligatur actus, uel ab ipsa in se uel et ab ipsa in aliam simul et ab alia in ipsam, nisi possessiui uel adiunctis copuletur: tunc enim agere solum, non etiam pati significat, ut *ille miseratur sui seruum* et *sibi similem* et *se sequentem*. (3) Ab ipsa in se, ut Terentius in *Andria* (377):

"Ipsus sibi esse iniurius uideatur",

passiua enim ab aliquo actu fiunt in aliam ab ea et in eandem ab alia, ut idem in eadem (*And.* 401):

"Hanc fidem

sibimet obsecrauit, qui se sciret non deserturum ut darem".

Huiusmodi uero structura nominatiuum habere, quantum pertinet ad transitionem, non potest. (4) Omnis enim genitiuus uel uerbo iungitur ad perfectionem sensus, ut *mei*, uel *illius potior*, uel possessioni, ut *mei seruo loquor*; alii uero casus non ad possessiones, sed ad uerba solum referuntur. Igitur *sui* pronomen uel ad uerbum semper ponitur reciprocum, id est, *sui* passionem significans, uel retransitiuum uel ad possessionem, ut *sui seruo loquitur* uel *sui miseretur* uel *rogat me uidua*, ut *sui miserear*. Nunquam autem absolute quomodo alia, ut *ego loquor*, *tu loqueris* et *ille loquitur*. (5) Cum enim, sicut diximus, necesse sit actum uel a semet ipsa in se uel ab alia in eam intelligi, nunquam potest uerbum uel reciprocari uel transire nisi in obliquos casus. Omnis autem obliquus nominatiuo adiungitur transitionem personae ad personam significans, uel uerbo in se nominatiuum demonstranti, ut *ego te docui*, *ille mihi profuit*, uel *docui te profuisti mihi*. (6) Similiter per reciprocationes: *ego mihi profui*, *tu tibi profuisti*, *ille sibi profuit*. Nominatiuus enim per se positus transitionem non significat, ut *ego scripsi*, una enim eademque persona intelligitur. Nec potest esse nominatiuus, cuius etiam obliquus eidem uerbo possit sine transitione uel reciprocatione adiungi, ut *ego scribo*, *mei* autem *scribo* dicere non possumus. (7) Cum igitur *sibi loquitur* dicimus, in uerbo *loquitur* nominatiuum intelligimus esse. Cum *sibi* uero coniungimus ad eum casum, hoc est datiuum, qui est unus ex obliquis, ferri actum significamus.» (8) Ex his tot tantisque Prisciani auctoritatibus, plusquam exploratum existit hoc pronomen primitiuum *sui*, *sibi*, *se*, *a se*, dupliciter inueniri, puta reciproce et tunc proprie, et retransitiue sed improprie, tum uero per *eius*, *ei*, *eum* uenit exponendum. (9) Quod aperte Petrus Heliae super hoc Prisciani textu, circa finem XIII (Reilly 699), manifestat: «Illud etiam adiungit Priscianus, quod *sui* uel reciproce ponitur, et sic proprie, scilicet ad designandam personam quae patitur, quod non fit nisi per obliquum, uel ponitur retransitiue, sed improprie et tamen ad designandam personam quae patitur, quod iterum non fit nisi per obliquum, (10) ut apud Terentium (*And.* 401):

"Hanc fidem

sibimet obsecrauit, qui se sciret non deserturum ut darem",

id est: "obsecrauit me ut darem ei hanc fidem, qui, -id est *quomodo-*, sciret me non deserturum se", id est, "ut ego non desererem se". (11) Cum enim ait *quomodo sciret me*, facta est retransitio in ipsam per accusatiuum *se* designantem, propter quod non oportebat ut *sui* haberet uocatiuum, cum in nulla sua constructione indigeat nominatiuo.»

7^a ratio. De pronominum relatione et differentia inter pronomina demonstratiua et relatiua.

[11] Praeterea idem Priscianus in primo minoris, § *Accidit*, uersu *Praeterea* (17, 58), de pronominum relatione et differentia inter pronomina demonstratiua et relatiua docens, sic inquit: «Praeterea sola pronomina diuersis uocibus diuersas tertias personas faciunt, cum uerba una uoce ad plures personas pertineant; dicimus enim *scribit Probus* uel *seruus*, uel quicumque hunc actum potest suscipere, non tamen hoc est in pronominibus. (2) Nam relatiua quidem sunt *ipse* uel *is* uel *sui*, quod est primitiuum, demonstratiua uero *hic*, *iste* uel *ille*. Sed interest, quod *ille* spacio longiore intelligitur, ut Terentius in *Eunucho* (*Eun.* 4, 6):

"Videsne tu illum?",

iste propinquiore, ut *iste tuus filius*, (3) *hic* autem non solum de praesente, uerum etiam de absente possumus dicere, ad intellectum referentes demonstrationem, ut praedictum est, ut (*Verg. Aen.* 1, 17)

"Hoc regnum dea gentibus est",

Virgilius in I^o ad absentem Karthaginem rettulit demonstrationem. (4) *Iste* plerumque ad oculorum demonstrationem profertur. Virgilius in VI^o (*Aen.* 6, 37):

"Non hoc ista tibi tempus spectacula poscit";

inueniuntur tamen hoc et de absentibus protulisse auctores, uel de his, quae cerni non possunt, ut supradictum est, Virgilius in X^o (*Aen.* 11, 509-510):

"Sed non sunt omnia, quando
iste animus superat";

(5) Terentius in *Adelphis* (1, 2, 59-60):

"Iste tuus ipse sentiet
postremus",

cum de absente Aeschino dicat. *Ille* quoque, cum est relatiuum, potest tamen de absente quam de praesente accipi, ut (Verg. *Aen.* 7, 110):

"Sic Iuppiter ille monebat"

et

"Tune ille Aeneas?" (*Aen.* 1, 617),

"Ille ego qui quondam gracili modulatus auena." (*pr. Aen.* 1, 1)

(6) Licet tamen per figuram conuersionis, id est, per *apostrophem*, absentis quasi praesentis uti persona secunda loquendo, ut Iuuenalis in II^o (2, 6, 611-612):

"Tune duos una, saeuissima uipera, cena;
tune duos?"».

8^a ratio. De sui et suus reciprocatone retransitioneque.

[12] Idem Priscianus paulo post, scilicet in § *Et substantiua*, uersu *Nos uero* (17, 116), naturam utranque *sui* suusque retransitionem explicans, dicit hoc modo: «Nos uero primitiuis, id est *sui*, *sibi*, *se*, *a se*, uel per reciprocatonem, ut *sui quis potitur*, *sibi indulget*, uel per retransitionem utimur, ut *hortatur me ille ut sui potiar*, *rogat te ille ut sibi indulgeas*, possessiuis uero cum in ea possessorum fit transitio, ut *sui serui miseretur* et *suo seruo prodest* et *suum diligit seruum*. (2) Nec aliter tamen potest supradictum possessiuum tertiae personae construi cum aliis extrinsecis personis nisi per retransitionem, quomodo et primitiuum eius, id est, nisi a possessore eius prius proficiscatur in aliam actus uerbi personam, et sic ab illa rursus ad possessionem tertiae personae, sic et ad se, ut *rogat me ille ut suus seruus ministret mihi* uel *tibi*, *precatur me ille ut sui patris miserear*; *petit te ille ut suo filio prosis*, *obsecrat Cicero Varronem ut suum erudiat filium*. (3) Et notandum quod, cum a tertia ad tertiam personam fit transitio, in dubium uenit ad quam earum pertineat possessio, ut *rogat iste illum, ne suo noceat filio*, ambiguum enim est cuius *suo filio*, an istius, id est, rogantis, an eius, qui rogatur.» (4) Et infra: «Nec non etiam tam nominatiuo quam aliis casibus possessiui licet uti, cum possessorem ostendimus extrinsecus facientem transitionem ad aliquam aliam personam pro sua possessione, ut *ille rogat me ut suus legat apud me filius* et *ut suus doceatur a me filius* et *ut sui miserear filii* et *ut suo donem filio* et *ut suum sequar filium* et *ut suo potiar filio*; (5) cum in possessiuis primae et secundae personae liceat etiam non possidentes constituere sic: *rogat me ille ut tuus legat apud me filius*, uel *rogat te ille ut meus legat apud te filius*.

Discretionis causa uel abundantiae solet cum genitiuo possessoris addi nominatiuus possessiui.

[13] Discretionis quoque causa uel abundantiae solet cum genitiuo possessoris addi nominatiuus possessiui, ut *suus est Homeri mos*, intelligitur enim *proprius*, et *suus Ciceronis filius heres est patris constitutus*, *suus* dicitur ad discretionem illius quod non est *suus*, id est, sub potestate patris legitimi non est. (2) Quod autem *suus* pro uniuscuiusque proprio accipitur, usus confirmat. Virgilius primo *Georgicorum* (1, 57):

"Molles sua thura Sabaei";

Terentius in *Phormione* (2, 4, 14):

"Quot homines, tot sententiae, suus cuique mos est."

(3) Sin autem in possessionem a possessore fit transitio, obliquis possessiui utimur, ut *Cicero miseretur sui filii*, *praebet suo filio*, *aspicit suum filium*, *potitur suo filia*, sin extrinsecus fiat transitio in possessionem tertiae personae, sufficit genitiuo uti ipsius possessoris, ut *misereor filii Ciceronis dono filio Ciceronis*, *accuso filium Ciceronis*, *potior filio Ciceronis*. (4) Licet tamen addere etiam possessiui casus consequentes uel discretionis causa uel abundantiae, ut *egeo ingenii sui Ciceronis*, *benedico ingenio suo Ciceronis* et similia. (5) Illud quoque sciendum est, cum in omnibus aliis possessiuis liceat genitiuo primitiui pro omni eorum uti casu, quod ostendimus, in hoc quoque possessiui pronomine tertiae personae, quomodo in aliis tunc utimur, cum ipse possessor aliquid agat in possessionem suam et cum in aliam personam ostendatur transitum facere pro sua possessione, ut *amat ille filium suum* et *amat sui filium*, *petit a me ut prosim suo filio* et *petit ut prosim sui filio*. (6) Si ipsa tamen possessio in possessorem faciat transitionem, non est congruum uti genitiuo primitiui pro possessiui, qui uim habet compositi Graeci, ut *Ciceroni redditur suus filius*, non satis commode per hoc dicitur *Ciceroni redditur sui filius*. (7) «Et (Prisc. 17, 124) sciendum est quod primitiuum eius tam singulare quam plurale licet in possessiui et unum et plures possessores eius

intelligere pro significatione sui genitui ad possessorem pertinentis, ut *suus filius illius* et *seruus suus illorum*. (8) Nec mirum, si per retransitionem Romani utuntur his pronomibus, id est *sui, sibi, se, a se* et eius possessio, ut ostendimus. Nec non si ad coniunctionem *sui* etiam in aliquas personas aliquid agat, ut *ille uocat me ad se, ducit te secum, trahit omnia in se*, uel cum transitum facit in aliquos sibi coniunctos, ut *ille miseretur eorum, qui secum uiuunt uel sibi parentium, secum degentium; dat sibi fauentibus, incusat secum certantes, inuidet se indigentibus*. (9) Et uidentur haec omnia possessiuorum uim habere et similia. Nec incongrue huiusmodi constructionem habuisse, cum Attici quoque solebant compositis in huiusmodi constructionibus uti». (10) «Quod autem (Prisc. 17, 126) etiam genituo uel datiuo, qui loco sit genitui possessoris, bene addatur possessiuum, ut supra diximus, non solum nostrorum sed etiam antiquorum usus comprobatur. Virgilius in *Bucolicis* (3, 62-63):

"Et me Phoebus amat, Phoebus sua semper apud me
munera sunt, lauri et suaue rubens iacinctus";

Terentius in *Adelphis* (958):

"Suo sibi hunc gladio iugulo".

(11) Plato in *Thimeo* (18b) –Graecum- et, quod mirum est, hoc ipsum *εαυτο* primae et secundae personae adiungitur apud illos –Graecum-, pro quo nos dicimus *meum proprium, tuum proprium, suum proprium illius*, ut non putetur abundare *suum* sed abundabilem discretionem significare. (12) Illud quoque notandum, quod tertiae personae possessiuum ad innumerabiles, ut diximus, refertur personas possessorum, quippe cum ad omnia tertiae personae pronomina et omnia nomina et participia potest referri, ut *suus illius, suus istius, ipsius, huius, eius*, et *suus Virgilii uersus, sua discentis diligentia*, (13) primae autem personae possessiuae et secundae non egent per se prolata adiunctione alicuius genitui, cum uim genitui finiti in se habeant, quomodo nec *suus* eget genitui sui primitiui, quem in se possidet, sed extrinsecus alterius uocis propter multitudinem tertiarum personarum, ad quas necessario et primitiuum *sui* et ipsius possessiuum refertur, utraque sunt relatiua. (14) Nam *meus, tuus* nisi ad suorum primitiuorum, quae sunt demonstratiua, non intelliguntur genituios. Itaque extrinsecus genituius non egent.»

De differentia inter genituum primitiui et possessiui *mei, tui, sui*.

[14] «Quaeritur quae sit differentia inter genituum primitiui et possessiui *mei, tui, sui*, et quantum ad uocem quidem nulla, quantum ad sensum uero haec est differentia, quod genituius primitiui simplicem possessionem significat, possessiui uero duplicem. Si enim dicam *mei est seruus* pro *meus est seruus*, demonstratio simplicem significat possessionem, possessiui uero duplicem dicendo *seruus mei filii, mei* quidem in *filio, filii* autem in *seruo*. (2) Frequenter tamen sine nomine licet huiusmodi possessiua proferre, et maxime cum de dominis uel coniugibus uel amicis mentio fit, ut Terentius in *Andria* (763):

"Cuius hic puerum apposuisti? Vestri. Cuius Nostrum?"

Intelligitur enim *domini* uel *heri* uel *filii*.

(3) Idem in eadem (*And.* 635):

"Cur tibi meam?"

subauditur *coniugem* uel *sponsam*. Idem in *Eunucho* (664):

"O mea tu",

subauditur *coniunx* uel *uxor*. Et omnibus maritis mos est de uxoribus suis dicere *mea* et inuicem uxoribus de maritis suis *meus* per defectionem nominis.» (4) Ad hoc afirmandum et super *suus* T. Liuius, libro I^o, capitulo XXI^o *Ab urbe condita* (1, 57, 7), potest adduci sic inuens: «Incidit de uxoribus mentio, suam quisque laudare probat miris modis, inde certamine accenso Collatinus negat uerbis opus esse, paucis id quidem horis posse sciri quando tum ceteris praestet Lucretia sua», scilicet uxor. De hoc textus est expressus infra, inter T. Liuii exempla, uersu *In capitulo XXI*, in carta 215 (cf. infra 3, 15, 14-ss.).

De *inter* et *inuicem* constructione mutua.

[15] Idem Priscianus in § *Praterea*, uersu *Nostrum uero*, de constructione mutua transitua docens, sic ait: «Nostrum uero frequentur, antecedente *inter*, acusatius utuntur omnium personarum pluralibus, ut Terentius in *Adelphis* (827-28):

"Video amare inter se."

Idem in eodem (*Ad.* 271):

"Age, inepte, quasi nunc non norimus inter nos."

Virgilius in X^o (Aen. 11, 121):

"Conuersique oculis inter se atque ora tenebant".

(2) Saepe tamen explanandi causa additur *inui cem*. Nec solum in tertia, sed in prima, ut ostendimus, fit et secunda persona plurali quippe quae possunt diuersas inter se colligere personas ut *ego et tu inuicem amamus nosmet ipsos inter nos, tu et ille inuicem amatis inter uos*. Aliis autem casibus sine *inter*, quod acusatium exigit, utimur addentes *inui cem*, ut *ego et tu nostri inuicem miseremur, tu et ille uobis inuicem indulgetis, iste et ille inuicem se patiuntur*. (3) Quod si non addatur *inui cem*, dubitatio fit, utrum per sui passionem singulae in se agant, aut altera in alteram, ut si dicam *ille et iste se amant*.» (4) Ideo mirum esse non debet si Vlpianus in *l. I*, in principio, *ff. De uer. ob.*, sine *inter* post *se inuicem* addiderit (D. 45, 1, 1): «Stipulatio non potest confici nisi utroque loquente et ideo neque mutus neque surdus neque infans stipulationem contra habere possunt nec absens quidem quem exaudire se inuicem debent».

[16] Ex his tot tamque praeclaris Prisciani textibus huius pronominis primitiui *sui* possessiuorumque, praesertim *suus*, naturam quiuis perfacile potest perspicere et quod *sui* proprie sit reciprocum et improprie retransituum, et tunc per *eius* potest exponi ut Petrus Heliae, circa finem XIII, *sibimet* pro *ei* exposuit.

9^a ratio. Laurentius Vallensis ad Ioannem Tortellum Aretinum de sui suisque reciprocatione.

[17] Laurentius Vallensis in libello *De reciprocatione sui suisque*, compositio ad Ioannem Tortellum Aretinum, cubicularium apostolicum, pleraque ex his refert et confirmat. Nec abs re non dixi *omnia* sed *pleraque*. Nam in capitulo II^o (Valla *De rec.* 2), ubi docet non esse tria genera sed reciprocationem sufficere, dicit hoc modo: (2) «Haec praefatus, ad rem ipsam uenio: eius tria Priscianus (17, 108) genera facit, unum quod uocat *reciprocum*, cum hoc pronomen in se ipsum inflectitur, ut *Cato amat se* alterum quod uocat ipse *transitionem*, cum per deriuatium eius loquimur, ut *Cato amat suum filium* siue *Catonem amat suus filius*, tertium quod uocat *retransitionem*, cum accedit alterum uerbum, uel in primitiuo sic: *Cato precatur me ut sui miserear* uel in deriuatio, sic: *Cato precatur me ut sui filii miserear*.» (3) Consequenter Prisciani uerba ad litteram subiicit, quae, cum et multo plura supra retulerim, ne idem repetatur, praetereo. Denique adicit: «Vt fortasse sicut expeditius ita satius fuerit haec omnia appellare *reciprocationem*, quod propemodum Priscianus (17, 137) ipse confitetur cum longe post inquit: (4) "Non aliter tamen hoc fit, nisi prius a tertia persona uerbum aliquod, ut diximus, proficiscatur ad aliam extrinsecus personam, et sic ab illa per retransitionem ad eam reciprocetur aliud uerbum, ut *rogat me ille ut ad se ueniam, petit te ut sibi des, hortatur milites imperator ut se largo potiantur*", quapropter hoc, tanquam generali uocabulo, non ausim dicere solo uti possumus.»

Quid proprie sit reciprocum.

[18] Ego tamen, potius Prisciani diuisioni, tanquam doctiori, quam Laurentii simplicitati singularitatis assentiendum putarem, reciprocum enim est cum una eademque persona respectu unius eiusdemque uerbi et agit et patitur, ut *Ioannes miseretur sui, obedit sibi, amat se, aude se*, hoc autem nec de transitiuo nec de retransitiuo dici potest. (2) In transitiuo nanque personae sunt diuersae, ut *Ioannes seruum suum amat*, in retransitiuo uero licet una eademque persona agat patiatque, non tamen respectu eiusdem uerbi, ita quod agat in se et a se ipsa patiat, ut in reciproco uero fit, sed respectu diuersorum uerborum diuersaeque personae, ut, in primitiuo, *Ioannes precatur me, ut sui miserear*, uel in deriuatio, *Ioannes precatur me, ut sui serui miserear*. Inter haec autem longa est differentia et ideo diuersas species possunt debentque construere.

[19] Deinde expositor antiquus et modernus Petrusque Heliae et omnis alii magni grammatici has species sunt secuti, sed et id cum ratione magna, igitur et nos ipsas debemus amplecti. (2) Et licet reciprocatio dicta sit, «Quod sicut reciprocatur spiritus cum recipitur, et unda uicissim litus alluens et Eurypus ad pristinum subinde cursum rediens reciprocus est, ita haec pronomina, alterum primitiuum, alterum deriuatium, ad id unde prodierant reuertantur», ut ipse Laurentius attestatur (Valla *De rec.* 3). Tamen reciprocatio fit hic proprie quando una et eadem persona respectu eiusdem actus uerbi in se reflectitur, quod in aliis duabus speciebus inueniri nequit.

X^a ratio. De soloecismo in suus et sui.

[20] Posthac Laurentius in capitulo III^o docet quomodo soloecismus in *sui* et *suus* admittatur et postquam soloecismum in *suus*, secundum Priscianum in primo minoris disseruit (Valla *De rec.* 4; cf. Prisc. 17, 114): «Vt si dicatur *suus seruus ministrat mihi*, uel *tibi*» adiicit «Quod prope modum Priscianus, praeceptor grammatices, hoc personae *suus* est abusus, cum potius *ipsius* dicendum esset.» (2) Consequenter de primitiui soloecismo reprehendit omisso, ut «*ego dixi sibi, non est sibi curae res publica, tu fuisti secum*, pro eo quod est *ego dixi ei, non est ei curae res publica, tu fuisti cum eo*. (3) Sed forte Priscianus praetermittit eo, quod suis temporibus nunquam, aut uix unquam, in *sui* peccaretur, cum, et hoc tempore, minus quam in *suus* peccetur, sicut enim datiuo et ablatiuo postposita praepositione *cum*, secundum praedicta exempla et quandoque forte genitiuo, ut *feci amore sui*, uulgus uti solet, ita non uti accusatiuo et ablatiuo consueuit, nullus enim *uidi se, prego ad se, indigeo se, redeo a se* est solitus dicere.» (4) At uero per omnes casus in *suus* peccatur «per nominatiuum, quale est Prisciani exemplum, et in apposito, ut *hoc est opus suum*, per obliquos, ut *ego sum amicus patris sui, tu non places filio suo, legisti librum suum, penes hunc ad pedes suos libris suis fruor, in ortis suis cenauimus* pro *eius* siue *ipsius* siue *illius*.»

11^a ratio. quattuor causas quibus sui et suus pro eius, ipsius et illius.

Prima causa in auctoritate Prisciani.

[21] Consequenter Laurentius (*De rec.* 5) quattuor causas subiicit quibus *sui* et *suus* pro *eius* uel *ipsius* uel *illius* abutamur. Prima est auctoritate Virgilii (*Aen.* 4, 632-33):

«"Tum breuiter Barcen nutricem affata Sichaei.
Nanque suam patria antiqua cinis ater habebat"

quod haud dubie illi simile est, *seruus suus ministrat mihi siue seruuum suum uidet*. (2) «Vbi etsi abest ad quod referatur *suus*, id tamen subauditur, nemo enim dicat *suus* nisi de eo, cuius habita sit mentio, ut si roganti *ubi est Titus* respondeas *nescio, seruus suus est hic*, in quo si soloecismus est, et in uersu Virgiliano sit necesse est, sin in hoc non erit, falso ait Priscianus in illo esse. (3) Quid igitur ad hoc dicemus? si Virgilium damnamus, tantum uirum et poetarum Latinorum longe principem, quis ferat et non eius auctoritatem qualibet rationem potiore existimet? Sin Priscianum iam omnis huius ars subuertatur, nullamque aut superuacuam maximorum auctorum fuisse dicamus obseruationem oportet.» (4) Haec Laurentius, sed quicquid Laurentius dicat, Virgilianum uersum poeticae licentiae et operis imperfectione ascribens, huiusmodi locutiones per suppletionem possessoris alicuius uel per antedictorum resumptionem ubi de possessore fit mentio et per Virgilii aliorumque auctorum frequentiam, satis et sine soloecismo saluari possunt, saltem cum soloecismo excusabili, id est, loquendi improprietate in construendo, quae potest excusari ut a summis auctoribus frequentata, id quod infra in XVI^a ratione plenius disseretur. (5) Et ideo subiicit hic Laurentius: «Est autem huic Virgiliano, de quo disputamus, Ouidianum illud simile (*Ov. Her.* 1, 113):

"Respice Laerten et iam sua lumina condas."

Secunda causa in librorum corruptione.

[22] Secunda causa secundum Laurentium (*De rec.* 6) est «quod libri non nullis in locis culpa uel hominum uel temporum sint corrupti, ut apud Ciceronem *In Salustium* (*In Sall.* 3): "Quod si uita istius memoriam uicit, aliam, patres conscripti, non ex ratione, sed ex moribus suis spectare debetis", cum hic *ex moribus ipsius*, secundum regulam in quarta carta ab eo Laurentio datam, esse deberet. (2) Illud autem unum est, quod quaecunq; ratione, *sui* et *suus* pro *eius*, *ipsius* uel *illius* et econtrario reperiuntur collocari.

Tertia causa.

[23] Et licet «hae duae causae (cf. Valla *De rec.* 7) citra nostram forte culpam sint, tamen totidem nobis assignari possint quae duabus ex superioribus quippiam alimesumunt. Prior, sed tertia in ordine est, quando non praeuiderimus, quadam ambiguitate decepti, quo pronomen, de quo agitur, referatur, ut apud Virgilium (*Aen.* 1, 461):

"En Priamus. Sunt hic etiam sua praemia laudi".»

Nam *sua* ad *Priamus* uel *laudi* referri potest. Enimuero Seruius hic exponit «*sua*, id est *congrua*, ut "strueremque suis altaria donis laudi", id est uirtuti, ut primam merui quia laude coronam». (2) «Et apud Quintilianum (9, 4, 2): "Itaque accedam in plerisque Ciceroni atque in his ero quae indubita sunt breuiter in quibusdam paulum fortasse dissentiam. Nam cum etiam iudicium meum ostendam, suum tamen legentibus relinquam", quasi id *suum* de Cicerone, non de legentibus dictum sit», de legentibus autem debet intelligi uel, instar Seruii, pro congruo, conuenienti proprie exponi. (3) «Et alibi, dum idem Quintilianus (5, 11) cum Ciceronis exemplum contraxerit subiicit: "Quae quia erant longiora, non suis uerbis exposui", *suis* acciperent plerique pro *Ciceronis*, cum pro propriis accipiendum sit, ut illud *exponam alterationem nostram suo ordine ac suis uerbis*. (4) Idem quoque (Ps. Quint. *Decl.* 10, 1) et in primitiuo apud eundem contingit: "Nam et de filio nihil aliud perdiderat misera nisi dies, nec iam timebat nec ille quo fruebatur mori posset, planctibus lacrimisque pene improbe dixerim, parcius utebatur, nec sibi permitebat dolor lugere uenientem", nam id *sibi ad dolorem* refertur, non ad *matrem*. (5) Permulta huiusmodi sunt exempla, in quibus ambiguitas est errandi causa, nobis ex similitudine quadam uacillantibus. Adeo ut *suis* siue in constructione passiuua, scilicet *adolescentem castigari placet suis*, siue in actiua ponatur, scilicet *adolescentem castigem placet suis*, bene stare possit, nam et in passiuam resoluti possit actiua constructio. (6) Illud etiam Quintiliani intelligas (*Decl.* 6, 20): "Tu prima docuisti sibi non parcere potius quam plus flere", ubi subaudias illum hoc modo: *Tu docuisti illum sibi non parcere* seu *suis*»

De quarta et principali abusus causa.

[24] In quarta causa, Laurentius apertius intentionem nostram ante oculos collocat sic exponens (*De rec.* 8): «Posterior, quae eadem quarta est causa, qui uidemus indifferens esse an quis dicat, *omnes optant, quod sibi utile est*, an *quod ipsis*, siue *eis*, *utile est*; *ille repetit quod suum*, siue *quod ipsius*, *est*; *quisque uult quod sibi*, uel *quod ei* siue *ipsi*, *expedit*, *prodest*, *conducit*, *placet*. (2) Idque apud summos quosque scriptores. Cicero *Pro Marcello* (*Marc.* 30): "Multi dubitant, quid optimum esset, multi quid sibi expediret." Idem *Pro Ligario* (*Lig.* 4): "Legatus in pace profectus in prouincia pacatissima ita se gessit, ut ei pacem esse expediret." Idem in *Philippicis* (11, 15): "Dicit enim si quis eorum, qui prius se rogati essent, grauiorem sententiam dixisset in eam se iturum". Quintilianus in *Milite Mariano* (*Decl.* 3, 2): "Neque ignorauit quae mouerent eum pericula". (3) Dixi de *is*, dicam de *ipse* addamque de *ille*. Cicero *Pro Rabirio* (*Rab. Post.* 1): "Nec enim cuiquam eius consilium uehementius quam ipsi displicet." Et in *Officiorum* III° (3, 10): "Vas factus est aliter ut si ille non reuertisset moriendum esset ipsi". Et in eodem: "Qui erracomiti monstrat uiam, quasi de suo lumine lumen accendat facit, ut nihilominus ipsi luceat cum illi accenderit." (4) Idem *Pro Marcello* (*Marc.* 4): "Est uero fortunatus cuius ex salute non minor paene ad omnes quam ad illum uentura sit laetitia, peruenerit." Quintilianus in *Pariete palmato* (*Decl.* 1, 1): "Quapropter non petit, ut illum miserum putetis, nisi et innocens fuerit"; et in *Milite Mariano* (*Decl.* 3, 2): "Affirmo tibi, Cai Mari, non sic nuper repugnasset, si illum tribunus uoluisset occidere." (5) Adiciam unum de libris ecclesiasticis exemplum (*Luc.* 1, 73-75), de quibus postea locuturus sum: "Iusiurandum, quod iurauit ad Abraam patrem nostrum daturum se nobis, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati seruiamus illi in sanctitate et iustitia coram ipso."»

Aliquando uidere licet ubi desideres eum, ibi esse se, et rursus, ubi se, ibi eum

[25] «Aliquando uidere licet ubi desideres *eum*, ibi esse *se*, et rursus, ubi *se* ibi *eum*. Cicero *Pro Ligario* (*Lig.* 8): "Atque hoc propterea de me dixi, ut mihi Tubero, cum de se eadem diceret, ignosceret." Et per amphibologiam libro *Officiorum* primo (1, 28, 99): "Nam negligere quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti." Nonne licebat hic dicere *quid de eo quisque sentiat*? Vt in illo eiusdem *Pro L. Sylla*? (*Sull.* 89) "Quid est huic quod eum in hac uita teneat?" (2) E diuerso alibi (*Cic. Lig.* 12, 36): "Hic igitur Titus Ligarius qui tum nihil aliud egit (neque enim hoc diuinabat), nisi ut tu eum studiosum et bonum uirum iudicares, nunc a te supplex fratris salutem petit," ubi ego citius dixissem *se*, quam in illo eiusdem *Ad Atticum* (6, 1, 2): "Sic quaerulas litteras miserat, quod quaedam a se constituta rescinderem", cum non minus belle diceretur *quod quaedam ab eo*, siue *ab ipso*.

De inter se et inter eos et inter ipsos.

»[26] Hanc eandem indifferentiam agnoscas interuentu praepositionis, sed magis in *ipse* quam in *is*. Quintilianus in V° *Institutionum* (5, 2, 2): "Nec exemplum libenter, quod in se recidat, facit." Idem in

VI° (6, 3, 32): "Quanquam aliqui reperiuntur, qui ne id quidem, quod in ipsos recidere possit, euitent". (2) Saepe duo haec coniuncta reperies, uel nulla uel aliqua interueniente praepositione et praecipue *inter*, ut idem in X° (10, 2, 23): "Cum sit diuersa non causarum modo inter se ipsas condicio, sed in singulis etiam partibus causae, siue sit alia leuiter, alia aspere, alia concitate, alia remisse, alia docendi, alia monendi gratia dicenda, quorum omnium dissimilis atque diuersa inter se ratio est." »

Nihil interest an se an ipsos utaris cum antecedit uel genitiuus uel datiuus uel ablatiuus.

[27] «Huius praepositionis et illa proprietas est, quod nihil interest an *se* an *ipsos* utaris cum antecedit uel genitiuus, ut in proximis exemplis et in hoc Tulliano (Cic. *Brut.* 85, 1): "Nec mihi ceterorum iudicio uidetur solum, sed etiam ipsorum inter ipsos concessu ita tributum fuisse", uel datiuus uel ablatiuus, ut apud eundem Quintilianum (8, 6, 1): "Circa quem inexplicabilis et grammaticis inter ipsos et philosophis pugna est"; et iterum (10, 2, 15): "Nam in magnis quoque auctoribus incidunt aliqua uiciosa et a doctis inter ipsos mutuo reprehensa". (2) Secus quotiens antecedit nominatiuus accusatiuusue, ut apud Ciceronem (*Off.* 1, 28, 98): "Vt enim pulchritudo corporis apta compositione membrorum mouet oculos et delectat, hoc quod inter se omnes partes quodam lepore consentiunt"; et iterum (*Off.* 3, 10, 45): "Demonem et Pythiam Pythagoreos ferunt hoc animo inter se fuisse", ut ego non ausim dicere *inter ipsos*. (3) Nam illud ab hoc genere diuersum est, quale apud Quintilianum (12, 10, 20): "Nemo igitur dubitauerit longe esse optimum genus Atticorum in quo, ut est aliquid inter ipsos commune, id est iudicium acre tersumque ita ingeniorum plurimae formae." »

De *suus* exempla.

»[28] Hactenus exempla de *sui*, nunc de *suus* proferam. Cicero *Officiorum* (1, 30, 108), unde modo protuli exempla, libro primo: "In primisque uersutum et callidum factum Solonis, qui quo tutior eius uita esset, furere se simulauit"; et in eodem (1, 33, 121): "Ea tamen praestare debet, quae erunt in ipsius potestate"; rursus in 3° (3, 25, 95): "Agamemnon, cum deuouisset quod in suo regno pulcherrimum natum esset"; et in eodem (3, 14, 58): "Piscatores ad se conuocauit et ab eis petiuit ut ante suos ortulos postridie piscarentur"; (2) inusitatus reperitur in eodem (3, 23, 89): "Quid dominus nauis eripietne suum? Minime. Non plusquam si nauigantem in alto eiicere de nauis uelit, quia sua sit"; nec minus inusitate *Pro L. Sylla* (*Sull.* 15), si modo sincera scriptura est: "Si sibi *suus* pudor et dignitas non prodesset nullum auxilium requisit." (3) Vtrunque probatur ex altero illic quidem licuisse dicere *quo tutior sua uita* et *quae erunt in sua potestate*, hic autem pro *in ipsius regno* et *ante ipsius ortulos* et *quia eius illa sit* et *si ei suus pudor*. Ceterum in his testimoniis duplicia fuere uerba, quid ubi sunt singula? (4) Nempe idem fieri uidetur nec differre utrum dicas *cepi columbam cum pullis suis* an *cum pullis eius*; *inueni turturem in nido suo* an *in nido eius*; *expuli leonem ex antro eius* an *ex antro suo*; *necauit lupam et catulos suos* an *et catulos eius*, siue *ipsius*; *tuetur nos deus propter suam clementiam* an *propter eius, ipsiusue, clementiam*, et similia.

Regula quando *suus* et quando *eius*, *ipsius* et *illius* uti licet.

»[29] Ego uero ita sentio, quando interuenit copula, non licere uti *suus*, quia tunc nulla est reciprocitatio. Ideoque non *catulos suos* dicendum, sed *eius*. In ceteris, si substantiuum pronomini respicit ad suppositum, *suus* utique dicendum, sin an appositum, saepius *eius* dici siue *ipsius* siue *illius*. (2) Ad suppositum, ut *tuetur nos deus propter clementiam suam*, non *propter eius*, quemadmodum dicimus; *tuetur nos deus sua bonitate*, non *eius bonitate*; *indamauit me ante domum suam*, non autem *ipsius*, quemadmodum dicimus; *iecit me domo sua*, non *domo ipsius* siue *eius*. (3) Ad appositum, *amamus deum propter bonitatem eius*; *allocutus sum hominem ante domum eius*, libentius dixerim quam *suam*; item, *cepi columbam cum pullis eius*; *inueni turturem in nido eius*; *expuli leonem ex antro eius*, nec tamen ratio obstat, quin *ex suo* dicatur ac ne auctoritas quidem. Cicero *De republica* libro VI° (6, 9): "Itaque ego illum de suo regno, ille me de uestra republica percontatus est". Terentius in *Adelphis* (958):

"Suo sibi hunc gladio iugulo."

(4) Nisi siquid addatur appposito adiectiuum uerbumue, ad quod fieri reciprocitatio debeat. Quod genus est: *inueni leonem iratum ac saeuioem ob amissam praedam suam*; *uideo columbam tristem in periculo pullorum suorum*; *nosti illum minus suo quam suorum casu perterritum*; *sentio hominem ambulantem per domum suam*, non per *domum eius*; item, *scio illum dolere fortunam suam*, et in primitiuo quoque, *opinor hunc agnoscere contemptum sui*.

(5) Illud transeo neminem posse errare quando *suus* est substantiuum, ut *eius* aut *ipsius* aut *illius* utatur, ut *comperi illum cum suis* siue *inter suos*. Quin etiam uix erratur, quando accipitur pro *proprio*, ut *de hac re dixi suo loco*, non *ipsius* et *referam haec omnia suis locis ac temporibus*, non *eorum*.»

12^a ratio. Cur eius, illius ipsiusque utamur pro suis, ut multi econtrario.

[30] Praeterea Laurentius, declarans in capitulo sequenti, scilicet IX^o, cur *eius*, *ipsius*, *illius* abutamur pro *suus*, nostrum confirmat propositum: «Atque ex his quidem -inquit- quae commemorari non modo factum est ut multi pro *eius* siue *ipsius* siue *illius* uterentur *suus*, uerum etiam e contrario, pro hoc illis abuterentur, de quo soloecismo nullam facit Priscianus mentionem, qualia sunt mea proxima exempla, ut *uideo columbam tristem in periculo pullorum eius*, uel *columba luget pullos eius*. (2) Et quale Donati grammatici, ut grammaticos potissimum suae artis admoneam, si modo Donati grammatici libellus est *De uita Virgilii*, in quo alterius quoque generis uicia deprendes. Ait enim, loquens de Virgilio: "Voluit etiam eius ossa Neapolim transferri, ubi diu et suauiissime uixerat." (3) Ac paulo post (193): "Translata igitur iussu Augusti eius ossa, prout statuerat, Neapolim fuere sepulta, uia Puteolana, intra lapidem secundum, suoque sepulchro id distichon, quod fecerat, inscriptum est." Et iterum: "Item rogauit, quo pacto quis altam felicitate eius fortunam seruare posset." Superius uero: "Quod cum magister stabuli Augusto recitasset, duplicari sibi in mercedem panes iussit." Et alibi aliquotiens *sibi* uel *suo* pro *eius*, et *eius* pro *suo* uel *sibi* (cf. Donat. *Verg.* 137; 133; 193; 24; 35, 13; 63, 4; 16, 14; 72, 19; 77, 52). (4) Verum e graeca quoque figura non minimum esse accessit huic errori, id quod me pollicitus sum ostensurum. Nam cum pro uno liceat dicere tum *suus*, tum *eius*, tum *ipsius*, tum *illius*, non tamen quodlibet semper, tardus aut indiligens interpres, quomodo hoc, quomodo illud competat, non dispicit. (5) Quo uicio ne interpretationes quidem ecclesiasticorum librorum omnes uacant, quorum quotidiana lectitatio nos decipit, ut ipsos interpretes decepit lingua peregrina. Sed nos indigni reprehensione, qui maioribus credimus, illi uero digni, qui maioribus suis credere noluerunt. Quo magis ex his praecipue uiciosa a me sunt exempla proferenda, ut errorem nostrum, ubi fontem eius agnouerimus, deuitemus. (6) Cum tamen ex hoc contumelia nec ulla fiat libris ecclesiasticis, Hebraea tantum aut Graeca lingua loquentibus, nescio an honor potius habeatur, nec magna eorum traductoribus, si modo dignitatis horum ratio habenda est, qui incerti sunt uel ignoti, uel inter se dissidentes. Hoc mihi dissimulandum non fuit, uel ob id, ne quis mihi istorum obiicerit auctoritatem. (7) In *Psalms* igitur, quos Hieronymus certe non transtulit, ubi pleraque huiusmodi recte translata sunt, illud non recte: "A gloria eorum expulsi", pro *a gloria sua*; et iterum: "Qui exacerunt ut gladium linguas eorum", pro *linguas suas*; et iterum: "Saturati sunt filiis et dimiserunt reliquias paruulis eorum", pro *suis*; et iterum: "Perierunt propter iniquitatem eorum", pro *suam*. Neque abnuerim in quibusdam codicibus recte legi *sua*, *suas*, *suam*, sed ego rem, non hominem noto. Nec ibi: "Et abstulit sicut oues populum eius", quia melius legitur *suum*; (8) sicut ibi quoque: "Sicut locutus est per os sanctorum suorum, qui a saeculo sunt prophetarum eius"; alibi lego: "Per os sanctorum suorum qui a saeculo sunt prophetarum eius"; alibi melius: "Per os sanctorum prophetarum suorum, qui a saeculo sunt." In his omnibus graece est genitiuus, ille pluralis, hic singularis. (9) Aliquando etsi *eius* seu *ipsius* seu *illius* tolerari potest, tamen latinus est *suus*, ut in eisdem *Psalms*: "Neque descendet cum eo gloria eius", pro *sua*, tametsi aliqui non legunt *eius*; et iterum: "Desiderium cordis eius dedisti ei, et uoluntate labiorum eius non fraudasti eum", pro *sui* et *suorum*; et iterum: "Brachium eorum non saluauit eos", pro *suum*; (10) et iterum: "Benedicite domino, omnes angeli eius, benedicite domino, omnes uirtutes eius, benedicite domino, omnia opera eius", pro *sui*, *suae*, *sua* (cf. *Psalm.* 48, 18; 20, 3; 43, 4; 102, 22); (11) quale est illud in *Apocalypsi* (14, 13): "Opera enim illorum sequuntur illos", quod ego citius dixissem *opera enim sua*. (12) Huius tamen generis non est, si interuenit uerbum ad hunc modum, quod *pater non amauit te* siue *patrem non amasse te*, *probat ipsius testamentum*, potius quam *suum*, ut est apud Quintilianum, libro I^o (1, 7, 20): "Quomodo ipsum et Virgilium quoque scripsisse manus eorum docent." (12) Nam in illo apud *Psalms* (103, 27): "Omnia a te expectant, ut des illis cibum in tempore, dante te, illis colligent", *illis* pro *sibi* positum est, de secundo *illis* magis loquor, quod *sibi* quoque translatum inuenio.

De suis pro eius

»[31] *Suis* autem pro *eius*, quod superioris generis uicium est, illic: "Ad nihilum deductus est in conspectu suo malignus"; et iterum: "Si autem dereliquerunt filii sui legem meam", quanquam lego in

quibusdam editionibus utrobique *eius*; et iterum: "Anima mea exultabit in domino, et delectabitur super salutari suo", nam id *suo* ad *dominum* refertur non ad *animam*. (2) At ibi nescias an uarietate gauisus interpretis an consilio mutauerit: "Quoniam secundum altitudinem coeli a terra corroborauit misericordiam suam super timentes se"; "Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est dominus timentibus se"; et in eodem *Psalmo*, paulo post: "Misericordia ab aeterno et usque in aeternum super timentes eum"; et "Iusticia illius super filios filiorum, his qui seruant testamentum eius"; et "Memores sunt mandatorum ipsius". Et infra, huius generis ille locus est: "Stabunt iusti in magna constantia aduersus eos, qui se angustiauerunt", quod si dixisset *aduersus eos, qui ipsos angustiauerunt*, obscuritatem deuitasset, ut taceam quod magis ad uerbum etiam transtulisset (cf. *Psalm.* 14, 4; 88, 31; 34, 9; 102, 11; 102, 13; 102, 17; 102, 18; 102, 18; Sap. 5, 1). »

13^a ratio. Quomodo amphibologia sui et suus euitetur.

[32] Ad haec Laurentius in capitulo X^o, quomodo scilicet amphibologia *sui* et *suus* euitetur docens, quo et nostrum confirmat propositum, subiicit: «Enimvero deuitatur obscuritas haec amphibologiae per aliquod fere trium pronominum, *is, ipse, ille*, quae cum aliis duobus, *sui* et *suus*, modo pugnant, modo conueniunt ritu Troianorum puerorum, ut est apud Virgilium (*Aen.* 5, 586-87):

"Et nunc terga fuga nudant, nunc spicula uertunt
infensi, facta pariter, nunc pace feruntur."

(2) Mutauit modo *se* in *ipsos*, mutabo alio exemplo in *es*, ut fecit interpretis superius in *Psalmo*, si tamen mutasse dicendus est. Cicero in *Bruto* (*Brut.* 101): "Is soceri instituto, quem quia coaptatus in augurum collegium non erat non admodum diligebat, praesertim cum ille Quintum Scaeuolam sibi minorem natu generum praetulisset." (3) Nam id *sibi*, ut Quintiliani uerbis utar (*Quint.* 7, 9): "Qui eum notat, et ad socerum referri et ad Formium potest. At si dixisset *ei*, de Phormio utique locutus intelligeretur, aut si *illi* aut si *ipsi* sit", praesertim cum *is* Quintum Scaeuolam *illi*. Et ego quidem deuitare cupio amphibologiam. (4) At Priscianus, cuius hoc erat officii, cum eam notat, non modo id non facit, uerum etiam in ipsam incidit paulo post, dum ait (*Prisc.* 17, 124): "Vel cum transitum facit in aliquos sibi coniunctos, ut *ille miseretur eorum, qui secum uiuunt*, uel *sibi parentium*, uel *secum degentium*; *dat sibi fauentibus*; *incusat secum certantes*, et *inuidet se indigentibus*". (5) Nam id *sibi* et id *se*, cum tam pluralis sit numerum quam singularis, quo referatur ambiguum est. Sed haec amphibologia in primitiuo est, illa, quam ipse notat, in deriuatiuo, *rogat iste illum, ne suo noceat filio*. (4) Quasi uero nihil ad rem faceret, illud de Cicerone et Varrone, aliud ambigui protulit exemplum».

Suus est illius seruuset similia secundum Laurentium male dici.

[33] «In quo etiam exponendo, quod in illo non fecisset, errauit, ut ad aliam quaestionem transeamus, errauit enim inquit: *Cuius filio suo, istius an illius*, cuiusmodi est quod superius dixit, *doceo ego, uel tu, suum illius seruum*, et iterum: *Suus est illius seruus*, et iterum: *Suus illius, istius, ipsius hominis* (2) Inque alia, longe post, materia: "Nisi substantiuus uel uocatiuus uerbis adiunguntur, sicut et nomina, *meus es filius, meus uocatur seruus, tuus nominor parens, tuus est pater, suus illius sum filius, suus illius es filius, suus illius est filius*." (3) Et aliquanto post non semel, quae uerba mox subiungam, quorum Prisciani exemplorum unum est, *suus Virgilio uersus*, simile illi *utrum Platonis an Aristotelis suum*, quod sermonis genus, quantum memini, nusquam inueni. Eoque mallet aliena prompsisset exempla, is qui hoc tradit, quam sua finxisset. Ad hoc probandum ea quoque facient, quae de coniuncta huic materia disputabimus». (4) «Nam uerba, quae modo promisi me summissurum, utrique atque adeo multiplici quaestioni seruiant, et iccirco prolixius recitentur, quae sunt haec: "Discretionis quoque causa uel abundantiae, solet cum genitiuo possessoris addi nominatiuus possessiui, ut *suus est Homeri mos*, intelligitur enim *proprius*" et cetera.» (5) Ita quod Laurentius textum Prisciani primo minoris collocatum, in § *Et substantiua*, uersu *Discretionis quoque causa*, totum refert fere per unam cartam, usque ad § *Quaeritur quae sit differentia*, quem iam supra, in 8^a ratione, scilicet, in § *Idem Priscianus paulo post*, scilicet in § *Et substantiua*, in uersu *Discretionis quoque causa uel abundantiae* usque ad uersum *Quaeritur quae sit differentia*, ad litteram recitauit (cf. *Valla De rec.* 11-12; *Prisc.* 17, 117; 127; 109; 110; 114; 121-129).

Verba Laurentii contra Prisciani textum "propter multitudinem tertiarum personarum".

[34] Cui quidem textui tam extenso Prisciani, post illa uerba «sed extrinsecus alterius uocis propter multitudinem tertiarum personarum», adiicit Laurentius, satagens ostendere *suus* neque discretionis neque abundantiae causa addi posse: «Praeter rem fuit hoc notare, quod ad multas atque ideo innumerabiles personas tertias, cum tantum una sit, sed huius personae innumerabiles uoces, primum aliud est *suus illius filius*, et cetera, aliud *suus est Homeri*, uel *Homero, mos* et *suus cuique mos*. (2) Et apud Catullum (22, 20):

"Suus cuique innatus est error",

quia hic accipitur *suus* pro *proprius*, illic minime, deinde nulla illic reciprocatio, quae hic est quippe intercedente uerbo inter *suus* et genitium datiuumue sic: (3) *Homeri*, uel *Homero, est mos suus*, siue *mos suus est Homero*; *cuique est mos suus*, siue *mos suus est cuique*; *cuique est innatus suus error*, siue *suus error est innatus cuique*; *Phoebi sunt semper lauri sua munera apud me*, siue *lauri sua munera sunt semper Phoebos apud me*. (4) De quo genere construendi, posterius quid sentiam apparebit, nam illud exemplum (Verg. *Georg.* 1, 57)

"India mittit ebur molles sua thura Sabaei",

inutile exemplum est, in quo non accipitur *sua* pro *propria*, sed quomodo, cum dicimus *mittunt suos legatos, suos milites, suas naues, sua agmina*, quo etiam modo accipitur in Terentiano exemplo (*Ad.* 958)

"Suo sibi hunc gladio iugulo",

quod *sibi* nullo, nisi festiuitatis gratia, additum est. (5) Nec ita cohaeret cum hoc ablatiuo datiuus *sui* primitiuus, ut fit in illis genitiuis, *suus illius, suus Aristotidis Platonisue*, nullo pacto separabilibus. Nam si separe iam alterum genus loquendi erit, de quo non loquitur Priscianus hoc loco, *suusque* significabit quod *proprius*. (6) Separo autem interiecto uerbo hoc modo: *suus est illius mos, sua est istius natura, suus est Aristotelis modus, suum Platonis genus, suus est Virgilii sonus, sua est discentis diligentia, sua docentis*, et sine uerbo substantiuo: *suus tenet dolor patrem, suus matrem*. (7) Nec procul ab hoc abest Virgilianum illud (*Georg.* 4, 190):

"Fessosque sopor suus occupat artus."

Quapropter non est eadem, ut Prisciano placet, ratio dicendi *suus est Homeri*, uel *Homero, mos*, usitatissimum loquendi genus, et *suus Ciceronis filius heres est patris institutus*, quod dici ratio uetuit. (8) Nam quod ait ad discretionem illius qui, secundum legem, non est *suus*, id est, sub potestate patris legitimi non est, nulla ratio est nisi et doceat sic locutos esse uel legum latores uel principes Senatuumue aut populum uel praetores uel iureconsultos, qui etiam diffinitum reliquerunt, qui *sui* dicantur uel *heredes* uel *serui*, nunquam hoc pronomen cum genitiuis huius copulantes; (9) et, ut rationem quoque addam, *suus heres* ad eum cuius quis heres est refertur, sicut *suus seruus* ad eum cuius quis est seruus, ut si dicam *nemo potest suum instituere heredem seruum suum* et *sua tutela* ad illum refertur cuius tutela est, nec aliter dicitur *suus* ad discretionem alterius, quam *meus, tuus, alienus*. (10) Cum ergo nihil agat *suus* si apponatur ad *Ciceronis filius*, palam est redundare, non aliter quam in altero exemplo, *egeo ingenii sui Ciceronis, benedico ingenio suo Ciceronis*, ubi *suus* redundare non diffitetur Priscianus, sed pro *redundantia dixit abundantia*. Sane abundantia aliquid interdum causae habet, redundantia nihil. Nam dictionem habet, non dico absurdam, sed ociosam ac similem membro quod, integro corpori, ueluti sextus in manu digitus agnascitur. (11) Quam ipse quoque, qui ait, tacite reformidat longe post, cum de uocatiuis pronominum agit, inquires (Prisc. 17, 201): "Itaque quamuis ad ipsam rerum naturam recte uideatur posse dici *o sue fili Euandri* et *o sua uxor Euandri* ut si dicam *Euandri fili* et *Euandria uxor*, cum in hoc duae tertiae intelligantur personae, possessoris et possessionis, usus tamen deficit." (12) Cur usus, Prisciane, deficit? Nempe quia deficit ratio, atque ipsa rerum natura quoniam *sue* et redundat, et reciprocationem, quod ipsius proprium est, perdit. At tu uis addi etiam *proprium*, nec tamen tunc redundare siue abundare *suum*, sed indubitabilem significare discretionem. (13) Harum rerum cum ratio tecum non faceret, si nulla uspiam reperiebas exempla, tradere praecepta non debuisti, si reperiebas, et illa debuisti proferre, quod fecisses, opinor, si reperisses.»